

Số: /KH-UBND

Phú Lãm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn phường Phú Lãm

Thực hiện Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 16/08/2024 của UBND quận Hà Đông về tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024 trên địa bàn quận Hà Đông, UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Quan tâm chăm sóc mọi trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình cận nghèo.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội nhằm xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống cho trẻ em; tạo cơ hội để trẻ em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề có liên quan đến trẻ em, thu hút các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để trẻ em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Phòng ngừa, hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tăng cường, đa dạng hóa công tác tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực của các ngành, các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em đảm bảo an toàn, thiết thực hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Trong dịp Tết Trung thu, tập trung tuyên truyền theo chủ đề: **"Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em"**.

- Đảm bảo mọi trẻ em sống trên địa bàn phường được vui Tết Trung thu. Tăng cường công tác phòng ngừa, hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; thực hiện hiệu quả các chính sách,

chương trình và vận động xã hội nhằm xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống cho trẻ em.

II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tham dự chương trình tổ chức Trung thu do Quận tổ chức

- Tên gọi: "**Đêm hội Trăng rằm 2024**".
- Thời gian, địa điểm dự kiến: 20h00 ngày 13/9/2024 (thứ sáu, tức ngày 11/8 Âm lịch). Trung tâm Văn hoá- Thông tin và Thể thao, quận Hà Đông).
- Đưa đón 05 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật, trẻ mồ côi nhận quà quận.

2. Tham dự chương trình Tổ chức Trung thu tại các Tổ dân phố

- Tên gọi: "**Đêm hội Trăng rằm 2024**".
- Thời gian, địa điểm dự kiến: tại các nhà văn hoá Tổ dân phố theo lịch đăng ký của các Chi đoàn phường.
- Thành lập đoàn tham dự và tặng quà "**Đêm hội trăng rằm 2024**" tại các Tổ dân phố.

3. Tổ chức thăm, tặng quà Trung thu cho trẻ em

- Rà soát, khảo sát, nắm chắc số liệu về trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (14 nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được quy định tại Điều 10, Luật Trẻ em) và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng để có phương án thiết thực chăm lo cho trẻ nhân dịp Tết Trung thu.
- Căn cứ vào các nguồn lực, tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các gia đình cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

4. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Thành phố và Quận tạo bước chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và Nhân dân đối với công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng. Truyền thông vận động xã hội, tạo dư luận xã hội quan tâm hơn nữa đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là lên án các hành vi xâm hại, ngược đãi và bạo lực đối với trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, đồng thời tiếp tục triển khai vận động xây dựng Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em. Tăng cường đa dạng các hoạt động, hình thức truyền thông, giáo dục và vận động tại cộng đồng, phù hợp với từng nhóm đối tượng, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: phát thanh, pano, áp phích, tờ rơi... Sử dụng mạng xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin để truyền thông kịp thời, định hướng dư luận xã hội về

những vấn đề phát sinh và lên án các hành vi xâm hại đối với trẻ em.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em, cung cấp kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ/người chăm sóc trẻ về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; tập huấn kỹ năng sống cho trẻ em, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tăng cường truyền thông về số điện thoại của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em- **(111)**, đường dây nóng của Trung tâm Cung cấp dịch vụ công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội- **(0243.2233.111)** để thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và khi trẻ em, cá nhân, cơ quan hoặc tổ chức có nhu cầu cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em được kịp thời; chú trọng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là đuối nước, tai nạn giao thông.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí như: chương trình văn nghệ, các trò chơi dân gian, hoạt động thể dục thể thao (bóng đá, cầu lông, bơi lội...), chiếu phim, sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm... thu hút trẻ em tham gia vào các hoạt động vui chơi bổ ích, lành mạnh.

5. Huy động nguồn lực xã hội

Tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em như: thăm tặng quà, trao học bổng, nhận đỡ đầu... cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong hộ cận nghèo nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được đón Tết Trung thu vui vẻ, đầm ấm, an toàn.

6. Hoạt động kiểm tra

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết Trung thu.

- Nắm bắt tình hình, phát hiện và tập trung giải quyết, can thiệp, hỗ trợ kịp thời, hiệu quả trẻ em bị bạo lực, xâm hại, vi phạm quyền trẻ em, đồng thời xem xét kết luận, kiến nghị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các đối tượng vi phạm quyền trẻ em trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Lao động- TB&XH

- Tham mưu cho UBND phường triển khai, thực hiện kế hoạch. Chủ trì, phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể, các tổ dân phố rà soát, lập danh sách, tặng quà trẻ em thuộc hộ cận nghèo, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn.

- Lựa chọn, lập danh sách 05 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật, trẻ mồ côi gửi về phòng Lao động- TB&XH quận.

- Căn cứ 14 nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Điều 10 Luật Trẻ em, rà soát lập danh sách các trường hợp đủ điều kiện theo quy định tại Nghị quyết

số 25/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của HĐND Thành phố và Hướng dẫn số 1710/SLĐT BXH-BVCSTE&BDG ngày 28/4/2023 của Sở LĐ-TB&XH về việc hướng dẫn thực hiện hoạt động tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt gửi về Phòng LĐ-TB&XH trước ngày 05/9/2024 để rút dự toán kinh phí, niêm yết công khai đối tượng, tiêu chuẩn và mức tặng quà tại trụ sở UBND phường. (Lưu ý trẻ em là người dưới 16 tuổi tính đến ngày Tết Trung thu- 15/8 âm lịch, quy đổi ra ngày dương lịch là 17/9/2024).

- Tổng hợp báo cáo phòng Lao động- TB&XH về kết quả tổ chức các hoạt động tết Trung thu trên địa bàn phường Phú Lãm.

2. Bộ phận Văn hóa- Thông tin

Tăng cường tuyên truyền công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em với chủ đề **“Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”** bằng nhiều hình thức: băng zon, khẩu hiệu tuyên truyền, lồng ghép tổ chức các chương trình văn hoá, văn nghệ, hoạt động thể dục, thể thao phù hợp với lứa tuổi và tinh thần trẻ em.

3. Trạm Y tế: Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh, sản xuất bánh trung thu trên địa bàn phường.

4. Các trường học (Mầm non, Tiểu học, THCS)

- Tổ chức các hoạt động đón Tết trung thu theo kế hoạch của phường.
- Tiếp tục tuyên truyền Luật bảo vệ Chăm sóc và giáo dục Trẻ em, quyền và bổn phận của Trẻ, phòng chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại...

5. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể phường

- Tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; chỉ đạo các chi hội, đoàn thể phối hợp cùng tổ dân phố tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho thiếu nhi.

- Đề nghị Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” hỗ trợ tặng quà Tết Trung thu cho trẻ em khuyết tật, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn theo danh sách bộ phận Lao động-TB&XH phường rà soát.

- Phối hợp tham gia các hoạt động Tết trung thu năm 2024 theo nội dung Kế hoạch. Tích cực huy động nguồn vận động xã hội hoá tặng quà cho trẻ em là con cháu của Hội viên có hoàn cảnh khó khăn thuộc các Hội, đoàn thể quản lý.

6. Đoàn thanh niên

Chủ trì, chỉ đạo các Chi đoàn tổ dân phố tổ chức chương trình văn nghệ, vui chơi, giải trí, tặng quà, phá cỗ cho trẻ em tại các khu dân cư trong Đêm hội trăng rằm 2024 của các Tổ dân phố.

Vận động nguồn lực xã hội hoá, tham gia hoạt động chăm lo cho trẻ em trong dịp Tết trung thu, đảm bảo tất cả các trẻ em được tham gia đón Tết Trung thu vui vẻ, lành mạnh, an toàn.

7. Các tổ dân phố

- Rà soát trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn để tặng quà nhân dịp tết Trung thu năm 2024; gửi danh sách gửi về bộ phận Lao động- TXBH phường chậm nhất **ngày 03/9/2024**.

- Tùy theo điều kiện từng tổ dân phố, huy động các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, cùng với kinh phí hỗ trợ của UBND phường để tặng quà Tết Trung thu cho thiếu nhi.

- Báo cáo UBND phường về kết quả tổ chức các hoạt động tết Trung thu trước **ngày 23/9/2024** (qua bộ phận Lao động- TBXH) để tổng hợp báo cáo UBND quận.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho thiếu nhi trên địa bàn phường năm 2024. UBND phường đề nghị các đơn vị, bộ phận chuyên môn, tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ phường;
- TT UBND-MTTQ phường;
- Trưởng các ngành, đoàn thể phường;
- Các nhà trường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, TBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Anh